
                                  
                 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PACE DEL MELA  
VIA G. DI VITTORIO, 34 – 98042 PACE DEL MELA (ME) - TEL./FAX 090 9560717 – 090 9560715 

Cod. Fiscale 82002540837 – cod. mecc. MEIC842006 - Codice Univoco UFZE4T 

Web: www.icpacedelmela.edu.it - e mail: meic842006@istruzione.it - meic842006@pec.istruzione.it 

Decreto n. 6  

Albo on line  

Amministrazione Trasparente 

Atti 

 

Oggetto: DECRETO DI APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA ESPERTO PSICOLOGO SCOLASTICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 40 della legge 27.12.1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamenti per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs. n.165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e succ. 

aggiornamenti;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2025-28; 

VISTO il Programma annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 32 del 04/02/2025; 

TENUTO CONTO dell’analisi dei bisogni effettuata in via preliminare dal Dirigente col Gruppo di lavoro 

interno all’istituto sulla base anche delle risultanze delle azioni svolte all’interno dei progetti PN/PNRR e con 

il supporto dell’Osservatorio d’Area Dispersione Scolastica Ambito XV;  

 

 

mailto:meic842006@istruzione.it




CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di almeno n.1 Esperto Psicologo in possesso 

di idonei requisiti e di comprovata esperienza per l’affidamento di uno sportello psico-pedagogico, 

liberamente accessibile alle alunne ed agli alunni, per prevenire forme di disagio e avviare, sulla base del 

fabbisogno rilevato, percorsi di supporto individuale e per classe, nonché azioni di accompagnamento alla 

genitorialità e all’attività dei docenti, a partire da gennaio 2026 e fino al termine delle lezioni 

dell’a.s.2025/26;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati”; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica debba provvedere ad individuare la figura richiesta attraverso 

procedura di ricognizione di personale interno ed esterno all’Istituzione in possesso di idonei requisiti;  

RITENUTO che detta selezione debba realizzarsi attraverso la valutazione comparativa per curriculum con 

indicazione di titoli e servizi;  

RITENUTO che la procedura di reclutamento debba prevedere il seguente ordine di precedenza: 

prioritariamente personale interno all'Istituto Comprensivo "Pace del Mela" in possesso dei requisiti previsti 

dall’Avviso di selezione; in subordine personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche in possesso dei 

requisiti previsti dall’Avviso di selezione; in subordine personale appartenente ad altra Pubblica 

Amministrazione in possesso dei requisiti previsti dall’ Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 7 c. 6 D.Lgs. 

165/2001; personale esterno alla Pubblica Amministrazione (professionisti autonomi) in possesso dei 

requisiti previsti dall’Avviso di selezione e con documentate esperienze professionali; personale esterno alla 

Pubblica Amministrazione appartenente ad Enti di formazione o del Terzo Settore in possesso dei requisiti 

previsti dall’Avviso di selezione e con documentate esperienze professionali.  

ATTESO CHE, all’esito della procedura si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla sottoscrizione di Lettera d'incarico, per personale interno o di 

altre Istituzioni scolastiche, e di contratto di prestazione d'opera intellettuale per personale appartenente ad 

altre amministrazioni, liberi professionisti in possesso di partita IVA e prestatori d'opera occasionale;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Prof.ssa Rosaria Russo, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO l'art. 35 del CCNL 29.11.2007 - collaborazioni plurime del personale della scuola;  

VISTO il quaderno 3 del MIUR - Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali;  

VISTO L'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001;  

VISTO il Codice Civile alla voce «contratto di lavoro autonomo o contratto d’opera» di cui art. 2222 c.c. e 

ss.);  

 



VISTA la Decisione di avvio della procedura di selezione interna/esterna di cui al Prot. n. 19285 del 

22.12.2025; 

VISTO il proprio Avviso pubblico prot. n. 19302 del 22.12.2025 per la selezione di Esperto psicologo 

scolastico; 

VISTO il verbale prot. n. 188 del 08.01.2026 di valutazione delle istanze da parte della Commissione 

preposta all’esame delle domande pervenute e alla valutazione dei titoli dichiarati dai candidati, di cui al 

Prot. n.131 dell’08.01.2026 di nomina e convocazione; 

VISTO il decreto n. 2 del 09.01.2026 di approvazione e pubblicazione graduatoria provvisoria Esperto 

psicologo scolastico; 

CONSIDERATE le richieste di chiarimenti in merito alla suddetta graduatoria pervenute in data 12.01.2026, 

con Prot. N. 314 e N. 315; 

RITENUTO di non dover procedere alla modifica delle posizioni in graduatoria come precedentemente 

pubblicata; 

 

APPROVA 

 

la graduatoria definitiva dei candidati Esperti psicologi scolastici: 

 

CANDIDATI PUNTEGGIO 

LONGO MARIA CONCETTA  32 

SCILIPOTI MARIANGELA 31  

FAZIO CATERINA 28 

ALACQUA ELEONORA 13 

 

Risultano esclusi i seguenti candidati in quanto il Curriculum Vitae non è numerato (art. n. 9 dell’Avviso – 

Cause di esclusione): 

- MIDILI MARTINA  

- MASSA MARCO  
 

D I S P O N E 

 

la pubblicazione della graduatoria definitiva, in data odierna, all’albo on line del sito web dell’istituzione 

scolastica. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosaria Russo 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.L.gs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


		2026-01-22T09:22:06+0100
	RSSRSR73L46F158A




